Quamquam impersonalia passivae uocis infiniti tempus futurum ac participiale uerbum in *-dum* habent, ut *dimicatum iri* uel *dimicandum esse*, *dimicandum fuisse* et *dimicandum est*, *itum iri* uel *eundum esse*, *eundum fuisse*, *eundum est*, etc., activae tamen uocis admodum pauca sunt, in quibus haec reperiantur. Cuius generis sunt *interest*, *cadit*, *euenit*, *licet*, *expedit*. Vnde fient *casurum esse*, *casurum fuisse*, *casurum est*, *euenturum esse*, *euenturum fuisse*, *euenturum est*, etc. Cic., ad Mescin<ium>, lib. 5: *Inter uictorias non multum interfuturum putem*;<sup>1</sup> idem, 1 *Tusc.*: *Ergo et ii, quibus euenit iam ut morerentur, et ii, quibus eunturum est, miseri*;<sup>2</sup> Plin., lib. 36, c. 15: *Cum puderet uiuos, tamquam puditurum esset extinctos*;<sup>3</sup> Accius, in *Epinausimache*: *Quod si procedit, neque te neque quemquam arbitror poeniturum tuae laudis*;<sup>4</sup> Sall. etiam eodem futuro *poeniturum* usus est. Vide Quintil., lib. 9, c. 3.

*Poenitendum*, *pudendum*, *pigendum esse*, *fuisse*, *est*, siquando usus exigat ut efferantur, ea non ex actiuis positionibus, sed passiuis *poeniteor*, *pigeor*, *pudeor* iam exoletis profecta existimentur, non minus quam illa *pugnandum*, *uincendum*, *moriendum*, *cadendum nobis est*. Quorum postremum ex *caditur*, *cadebatur* ortum habet. Cic., *Ad Att.* 8: *Cadendum est in unius potestatem*.<sup>5</sup> At uero *casurum est* a *cadit*, *cadebat* originem ducit, quo usus est idem, 1 *De orat.*: *Vtrique nostrum cecidit, ut in istum sermonem delaberemur*.<sup>6</sup>

Verba activae passivaeque declinationis solemus appellare ‘activae passivaeque uocis’ quo pacto ueteres fere loqui consueuerunt.<sup>[1]</sup>

<sup>1</sup>Cic., *Fam.* 5,21,3    <sup>2</sup>Cic., *Tusc.* 1,9    <sup>3</sup>Plin., *Nat.* 36,108    <sup>4</sup>Acc., *Trag.* 312 (*apud Non., Comp. doc.* 158M)    <sup>5</sup>Cic., *Att.* 8,3,2    <sup>6</sup>Cic., *De orat.* 1,96 .

<sup>[1]</sup>Schol. 19 [p. 112] ... consueuerunt *E'*] om. *E*<sup>2</sup> .

Apesar de os impessoais terem o tempo futuro do infinito da voz passiva e o verbo participial em *-dum*, como *dimicatum iri* ou *dimicandum esse*, *dimicandum fuisse* e *dimicandum est*, *itum iri* ou *eundum esse*, *eundum fuisse*, *eundum est*, etc., contudo, são poucos aqueles que têm estas formas na voz ativa. São eles *interest*, *cadit*, *euenit*, *licet*, *expedit*. Daí se formam *casurum esse*, *casurum fuisse*, *casurum est*, *euenturum esse*, *euenturum fuisse*, *euenturum est*, etc. Cícero, em carta a Mescínio, liv. 5: *Inter uictorias non multum **interfuturum** putem*; idem, *Tusc.* 1: *Ergo et ii, quibus euenit iam ut morerentur, et ii, quibus **euenturum** est, miseri*; Plínio, liv. 36, c. 15: *Cum puderet uiuos, tamquam **puditurum** esset extinctos*; Áccio, em *Epinausimache*: *Quod si procedit, neque te neque quemquam arbitror **poeniturum** tuae laudis*; Salústio também usou esse mesmo futuro (*poeniturum*). Vide Quintiliano, liv. 9, c. 3.